langue latine, la plus répandue chez tous les peuples et en usage dans l'Université de l'Empire, fut choisie par le Pontificat romain et jugée digne de devenir comme le vêtement magnifique de la doctrine céleste et de la législation sacrée. On niera malaisément que bon nombre de Pères, de Docteurs et de défenseurs de la foi chrétienne aient écrit en latin avec un talent qui semble ne le céder en rien, par la vigueur et la grâce du style, au talent des meilleurs auteurs païens. En outre, c'est un honneur à rendre à l'Eglise, que non seulement elle a soustrait aux injures du temps et conservé intacts à la postérité les plus anciens écrits latins, mais aussi que les auteurs qui, au cours des siècles, s'illustrèrent dans les lettres latines, appartenaient à l'un et l'autre clergé ou reçurent de Rome félicitations et récompenses. Les connaisseurs affirment communément que de l'exercice de cet art difficile on retire un autre avantage, celui-là le plus précieux : à savoir que, plus on s'adonne à l'étude laborieuse des lettres latines, plus on acquiert, pour le maniement de la langue maternelle, la force et l'exactitude du style. Sur ce point l'on sait que Jacques Bossuet et Paul Segneri, orateurs de premier rang parmi ceux de leurs pays respectifs, avaient coutume de dire que, s'il y avait de la dignité et de la puissance dans leurs discours, ils le devaient principalement à l'étude de Marcus Tullius

Cum igitur non tam humani civilisque cultus quam religionis ipsius Ecclesiaeque catholicae interesset, latini sermonis plenissimam in clero scientiam provehi ac propagari, eandemque non praeceptis et arte circumscriptam, sed etiam ad usum exercitationemque polite ornatamque scribendi translata, nihil mirum si decessores Nostri, nunquam, pro rerum temporumque conditione, sibi temperaverunt, quin latinitatis rationibus prospicerent : quod eo studiosius egerunt, quo deteriore in statum latinae litterae decidissent. Quem quidem suum purioris latinitatis amorem iidem Romani Pontifices vel hoc ipso ostendere visi sunt, quod, quotiescumque sibi licuit — atque non uni quidem eorum licuit — adiutoribus usi sunt latinae scriptionis haud mediocriter peritis. Commemorare autem vix refert, cum in re versemur notissima, quam impense imm. mem. decessor Noster Leo XIII litterarum disciplinam, praesertim latinarum, in clericis provehere studuerit. Ad Nos vero quod attinet, quae hac in re esset mens Nostra, haud semel — datis videlicet Epistolis Apostolicis *Officiorum omnium* et *Unigenitus Dei Filius*, altera die I mensis augusti anno MDCCCXXII, altera XIX mensis martii hoc anno — aperte significavimus : sive enim de Seminariis et de studiis clericorum promovendis, sive de alumnis

C'est pourquoi, plus que la culture humaine et civile, la religion elle-même et l'Eglise catholique avaient intérêt à ce que se développât et se répandit dans le clergé une connaissance plus complète du latin, science non limitée aux préceptes et à la théorie, mais étendue à la pratique et à l'exercice de l'art d'écrire avec correction et élégance. Rien d'étonnant donc si nos prédécesseurs ne s'abstinrent jamais, suivant les circonstances et les temps, de veiller sur les intérêts de la latinité; et ils s'appliquèrent à cette tâche avec d'autant plus de zèle que les lettres latines tombaient davantage en décadence. Les Pontifes romains semblèrent manifester leur amour d'une latinité plus pure par ce fait même que, toutes les fois qu'ils le purent — et cela arriva à plus d'un, — ils se firent aider, pour la rédaction des écrits latins, par des hommes particulièrement versés dans cet art. Il est à peine besoin de rappeler, tant c'est chose connue, avec quelles instances Léon XIII, Notre prédécesseur d'immortelle mémoire, s'appliqua à promouvoir chez les clercs l'étude des lettres, notamment des lettres latines. Pour Nous, Nous avons sur ce point ouvertement signifié Notre pensée plusieurs fois, à savoir par les Lettres apostoliques *Officiorum omnium* et *Unigenitus Dei Filius*, l'une du 1^{er} août 1922, l'autre du 19 mars de l'année présente : soit que nous parlions des Séminaires et

Ordinum regularium aliarumque Sodalitatum religiosarum rite instituendis loquebamur, non tam peremptorium, ut aiunt, Codicis praescriptum invocavimus, quam, addita argumentorum copia, velle Nos diximus, praecipuaque quadam voluntate, ut linguam latinam uterque clerus haberet scientia et usu perceptam. Qua in re etsi non dubitamus quin adfutura Nobis sit moderatorum diligentia, in quos cura et periculum recidit aptae suorum institutionis, in spem sacri ordinis succrescentium, nullum tamen non experiri consilium volumus, ut laus illa, quae antehac in utroque clero eluxit, perfectioris latinitatis, ne omnino depereat, immo etiam, quoad fieri poterit, feliciter augeat. Consentaneum enim est, ut Romanae Curiae, Cancellariis episcopalibus, religiosis Sodalitatibus adiutores seu officiales non desint, qui in decretis sententiisque conficiendis, in epistolarum, quod vocant, commercio, tam decore latinum tractent sermonem, ut eorum scripta Ecclesiam, optimarum artium altricem, nullo pacto dedeant.

Itaque haec, quae sequuntur, Motu proprio, apostolica Nostra auctoritate decernimus :

I. Apud Athenaeum Gregorianum, Societati Iesu iterum cen-